⁴¹⁴ Athen. I, p. 3. παρ’ οὗ (Nelio) πάντα (Aristotelis libros) πριάμενος ὁ ἡμεδαπὸς βασιλεὺς Πτολεμαῖος, Φιλάδελφος δὲ ἐπίκλην, μετὰ τῶν Ἀθήνηθεν καὶ τῶν ἀπὸ Ρόδου εἰς τὴν καλὴν Ἀλεξάνδρειαν μετήγαγε. Dissentit Strab. 13, p. 906. qui auctor est τὰ τε Ἀριστοτέλους καὶ τὰ τοῦ Θεοφράστου βιβλία (antea de horum bibliothecis locutus fuerat) diu occultata, tandem vendita esse Apelliconti Teio, cf. Plut. in Sulla. Si presentano qui le due tradizioni concorrenti sulla vicenda dei libri di Aristotele: la prima è rappresentata da Ateneo, I, 4, 30-33 (i libri di Aristotele e di

etiam scriptis, quae in ludis Musarum et concertationibus doctorum ab ipso institutis digna praemiis iudicata erant, auxisse bibliothecas.⁴¹⁵ Successores eius amorem bibliothecarum cum regno velut hereditate acceperunt, et declararunt maxime constituendis earum praefectis doctissimis.⁴¹⁶ Inter quos Aegypti reges Evergetes II. in primis excelluit, ut pravitate morum singulari quadam, ita etiam eruditione insigni⁴¹⁷ et incredibili cupiditate maiorem librorum vim et copiam sibi comparandi. Hoc enim praecipue egit,

Teofrasto pervengono ad Alessandria, acquistati dal Filadelfo), mentre la seconda da Strabone, *Geograph.*, XIII, 1, 54, 5-9 (Strabo 1707, p. 906-907) e Plutarco, *Sylla*, 26, 2, cui va aggiunto anche Ateneo, V, 53, 6-11 (i libri di Aristotele vengono traferiti a Scepsi e riappaiono tempo dopo ad Atene all'interno della collezione di Apellicone, per poi finire a Roma ad opera di Silla). Sull'intera questione si veda Tiberi 2022, 7-39.

⁴¹⁵ Vitruv. *praef.* I. 7. Così si esprime Vitruvio, VII, *praef.* 4: «Cum autem summa diligentia perfecisset, non putavit id satis esse, nisi propagationibus inseminando curaret augendam. itaque Musis et Apollini ludos dedicavit et, quemadmodum athletarum, sic communium scriptorum victoribus praemia et honores constituit».

⁴¹⁶ V. Suid. V. Ἐρατοσθένης, Ἀριστώνυμος, Ἀπολλώνιος. Vengono dal Beck citate le voci della *Suida* relative ad Apollonio Rodio, Eratostene e Aristonimo, che risente, come detto, della penetrazione di elementi provenienti dal lemma su Aristofane di Bisanzio, si veda *supra*.

⁴¹⁷ V. Athen. 2, 28. p. 71. Ateneo cita l'Evergete, allievo di Aristarco e autore di opere storiche in II, 84, 5-8: «Πτολεμαῖος δ' ὁ Εὐεργέτης βασιλεὺς Αἰγύπτου, εὗς τῶν Ἀριστάρχου τοῦ γραμματικοῦ μαθητῶν, ἐν δευτέρῳ ύπομνημάτων γράφει οὕτως [...]». L'edizione citata è quella pubblicata a Leida nel 1612 (Athenaeus 1612, p. 71).

ut nanciseretur autographa librorum,⁴¹⁸ aemulatus Pergami reges.⁴¹⁹ Unde de eo dicta putantur, quae Galenus⁴²⁰ narravit. Ptolemaeum iussisse sibi ab iis, qui Alexandriam appulerant, afferri libros, eos describi curasse, et in